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ÚVOD
Katechetika je poměrně mladou a v jistém smyslu také starobylou disciplínou. Mladou z po-

hledu zavedení katechetiky jako studijního oboru na teologických školách v Rakousku-

Uhersku v 70. letech 18. století1 a starobylou ve smyslu zájmu církevních otců starověké círk-

ve o katechezi, o němž sv ědčí například katechetický spis svatého Augustina De catechisan-

dis rudibus z roku 399.2

Katechetika není považována za p řední obor současné české teologie a její odborné zázemí je

spíše nedostate čné. Na druhé straně jde o obor, který reflektuje významnou součást evangeli-

začního úsilí církve. Zaslouží si proto, aby byla podrobn ěji zmapována její historie, na kterou

může navazovat a ze které se může pou čit. Zvláštní význam studia vývoje katechetiky ve

20. století vidím především v tom, že její pojetí význam ně ovlivnilo přístupy ke katechetické

praxi, které jsou v našich farnostech a zejména v myslích katechetů laiků i kněží p řítomné.

Současné společenské podmínky a kultura ži vota katechizovaných se během 20. století výraz-

ně proměnily, a tak se do katechetické praxe promítá i vážný rozkol mezi evangeliem a sou-

časnou kulturou. Má-li církev zodpovědně naplňovat své poslání získávat učedníky, křtít je

a učit (srov. Mt 28, 19–20), nem ůže se vzdát katecheze. A má-li katecheze plnit úkoly, které

jsou na ni církví kladeny, neobejde se bez teoretické reflexe své činnosti, tedy katechetiky.

Katechetika musí být součástí formace jak kněží, tak la ických katechetů a učitelů náboženství.

Její studium je třeba stále aktualizovat, neboť vnější podm ínky pro katechetickou činnost se

stále mění. Bez odpovídající katechetické formace těch, kteří jsou za katechezi zodpovědní,

nelze předpokládat, že b y katechetika mohla výrazněji pomoci pastorační praxi.

Cílem této práce je popsat vývoj katechetiky v českých zemích v letech 1920 – 1994 jako

vědního oboru, který byl již v první polovině 20. století považován za sou část „pastoráln ího

bohosloví, neboli vědy o duchovní správě“ 3, respektive „pastorální v ědy“ 4. Jedná se o období,

ve kterém byla katechetika vyučována jako samostatná vědecká disciplína na teologických

fakultách v Praze a v Olomouci s přestávkami, jež byly dány historickými událostmi. Z tohoto

důvodu jsem svůj výzkum zaměřila přednostně na působení učitelů katechetiky na teologic-

kých fakultách a na jejich odbornou publikační činnost.

1 Srov. KŘIŠ ŤAN Alois: Počátky pastorální teologie v českých zemích, Praha: Triton, 2004, 26–27 .
2 Pramen spisu: PL 40, 309–34 9. Český překlad: SVATÝ AUGUSTIN: Katechetické spisy, Praha: Krystal, 2005,
12–62.
3 Srov. KUBÍČEK Václav: Katechetika. Návod k duchovní správě školní mládeže katolické, druhé vydání, Olo-
mouc: Matice cyrilometodějská, 1939, 14.
4 Srov. HRONEK Josef: Katechetika. Duch a forma katolického vyučování nábožens kého, Praha: Bohuslav
Rupp, 1946, 10.
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Ve sledovaném období zaznamenala katechetika ve světovém měřítku obrovský rozkvět,

o který se zasloužili prot agonisté tzv. katechetického hnutí. Impulsy pro jeho působení vychá-

zely z reflexe chápání křesťanské víry a života v praxi. V teologické oblasti se inspirovalo

biblickým a liturgickým hnutím, která se rozvíjela napříč jednotlivými zeměmi. Tato hnutí

měla vliv na vznik významných církevních dokumentů počínaje encyklikou papeže Pia XII.

Mediator Dei (1947), přes většinu dokumentů Druhého vatikánského sněmu, až po Všeobecné

katechetické direktorium (1971) a další posynodální dokumenty. Druhým cílem této práce je

v této souvislosti porozumění vývoji katechetiky v českých zemích v kontextu tohoto meziná-

rodního vývoje.

Třetí cíl práce vyplývá ze všeobecn ě malého povědomí o předmětu a účelu pokoncilní kate-

chetiky mezi těmi, kteří se zamýšlejí nad otázkou, jak hlásat evangelium člověku dnešní doby.

Za ilustrativní lze považovat výrok historika Hainze-Joachima Fischera z knihy Dějiny papež-

ství5:

„Jak tedy m á být zvěstováno důležité nad časové poselství o Bohu a vykoupení, o spáse člověka, aniž by

se přitom nemluvilo do větru? O tom se musí důkladně uvažo vat, znovu a znovu, k tomuto tématu musí

dokonce vzniknout speciální teologické disciplíny a věřící musí být v každém případě lépe připraveni

na tento rozpor mezi křesťanstvím a moderní dobou ...“

Domnívám se, že není t řeba, aby vznikaly nové speciální teologické disciplíny, neboť pro-

blémem, na který autor poukazuje, se zabývá v současné době právě katechetika. Tento obor

se ve světě kontinuálně vyvíjí a jeho poznatky lze do značné míry zevšeobecnit a přizpůsobit

požadavk ům praxe v různých typech společnosti. Tato práce by mohla přispět k porozumění

účelu a možnostem pokoncilní katechetiky.

5 FISCHER Heinz–Joachim : Dějiny papežství, Fontá na, 2005, 116.
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1 Předmět výzkumu a vymezení obsahu práce
Katechetika je systematická vědecká reflexe katecheze za účelem lepšího chápání, zkvalitňo-

vání i řízení této významné pastorační a výchovné činnosti církve.6 Počátky tohoto oboru jsou

kladeny do roku 1774, kdy byl císařovnou Marií Terezií přijat návrh nového studijního plánu

na teologických školách, který vypracoval opat benedikt ýnského kláštera v Broumově, Franz

Stephan Rautenstrauch. Výuka katechetiky byla někde realizována jako samostatná disciplína,

jinde nejprve jako součást pastorální teologie.7 Na pražské teologické fakult ě byla katechetika

zavedena jejím tehdejším ředitelem, opatem Ferdinandem Rautenstrauchem, jako součást pas-

torální teologie také v roce 1774.8 Od té doby je na českých římskokatolických teologických

fakultách vyučována nepřetržit ě až do dnešních dn ů. Předmětem této práce je sledování pro-

měny její identity a vývoj vědecké reflexe katecheze v jejích dílčích oblastech v průběhu sle-

dovaného období, tj. od roku 1920 – 1994. Práce se nezabývá pojetím a vývojem katechetiky

na nekatolických teologických fakultách ani podněty z pastorační činnosti jiných křesťan-

ských církví.

1. 1 Sledovaná témata ve vývoji katechetiky a vlivy na tento vývoj

Členění katechetiky odráží složitos t a pestrost forem katecheze a různí autoři je uvádějí odliš-

ně.9 V této práci je zvoleno rozdělení na katechetiku základní (sleduje témata: pojetí identity

katecheze, adresáti katecheze, místo katecheze v pastoraci, identita a osobnostní předpoklady

katechety), dále na materiální katechetiku (obsah a cíle katecheze) a formální katechetiku

(metodologie a organizace katecheze).10 Vývoj náhledů na pojetí dílčích témat katechetiky

bude v této práci zpracován podle výše uvedeného členění.

Katechetika je oborem interdisciplinárním. Na její vývoj má vliv řada faktorů. Současná teo-

rie katechetiky je specifikuje následovně:

• katechetika má dvojí ráz: teologický a pedagogický, přičemž hledá jejich rovnováhu;

• chápe katechezi jako službu r ůstu víry prostřednictvím procesu propojení křesťanské-

ho poselství s potřebami, problémy a nadějemi konkrétních osob či skupin;

6 ALBERICH Emilio, DŘÍMAL Ludvík: Katechetika, Praha: Portál, 2008, 8.
7 Srov. tamtéž 7–8. KŘIŠ ŤAN: op. cit., 22–28.
8 KOŠÁ K František : Dějiny české katechetiky, Olomouc: Matice cyrilometodějská, 1922, 123–124.
9 Srov. ALBERICH, DŘÍMAL: op. cit., 8.
10 Srov. tamtéž 8–9.
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• chápe úkoly katecheze jako součást poslání církve tváří v tvář situacím a problémům

dnešní doby. 11

Jednotlivé faktory můžem e přiřadit subjektům, které ovlivňují vývoj katechetiky výsledky

svých „ činností“ 12. K těmto subjektům patří: církev sama svým učitelským úřadem a živo-

tem13; teologické obory systematické i praktické14; vědy o člověku a o společnosti15; život

společnosti, zejména její vztah k nábožen ství, církvi i k jednotlivým křesťanům a dále hodno-


[…]

chese“, Au ca rrefour, čl. 100–
101; N 210

KOPECKÁ Ludmila,
MUDr.

Puberta z hlediska tělesného vývoje N 211

KOPECKÁ Ludmila,
MUDr.

Psychologie pubescentu N 211

FRIEMEL
Franz Georg

Aktuální důvody pro katechezi u do-
spívajících

N 205

VALOVIČ Evžen Metodické prvky při výchově dospíva-
jících

přirozená a křesťanská výcho-
va, použita encykli ka Ecclesiam
Suam; N 208

BIEMER Günter Vývoj svědomí z psychologického hle-
diska k rozvoji morální soudnosti dětí
a mladistvých

překlad z díla „Katechetik der
Sakramente“ o p ěti fázích svě-
domí; N 210

NOVÁKOVÁ Consilie Několik nábožens ko-pedagogickýkch
poznámek ke katechezi u pubescentů;
Globální cíl katecheze

N 210

KOPECKÝ Josef, SDB Současný vědecký pohled na svět O stanovisku vědy ke vzniku
země; N 207

BAREIS Reiner Jak kněz zastává svou úlohu katechety Překlad z „Katechet ische Blät-
ter“ 19 81; N 211

FABER Št ěpán Výchova k liturgii aktivní a niterná účast při sla-
vení liturgie; N 208

KOPECKÝ Josef, SDB O svátosti smíření N 206

PINTÍŘ Adolf O bibli: Stručný nástin vzniku Starého
zákona; Stručný nástin vzniku Nového
zákona; Literární druhy

N 207

PILVOUSEK Josef
ThDr.

První tisíciletí v dějinách církve N 206

BÄSSLER Eberhard
MUDr.

Právo na ži vot Překlad z TAG des Herrn, Ka-
tholisches Kirchenblatt, Leip-
zig, duben 1986; N neuvádí

MONDSCHEINOVÁ
Helga

Jak kreslit při katechezi N 206

Sborníky ze třetího a čtvrtého setkání se nepodařilo dohledat. Podle poznámek v Dějinách

katecheze a katechetiky sr. Consilie lze rekonstruovat některé přednášky:

1987 třetí setkání:

FRIEMEL Franz Georg: Jaká témata mají přednost u dětí nižšího stupn ě? N 204

PILVOUSEK Josef ThDr.: O inkvizici v dějinách církve; N 206
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PINTÍŘ Adolf: Biblická katecheze; Výchova problémových dětí; N 207

ZAJÍC Jiří: Zpěv, slovo a gesta při katechezi; Samostatné křesťanské myšlení v křesŤanské

víře; Výchova svědomí a křesťanská zkušenost; N 208

1988 čtvrté setkání:

FRIEMEL Franz Georg: Žít ze st ředu; N 205

MONDSCHEINOVÁ Helga: Osnovy při vzdělávání dobrovolných katechetů; N 206

OPATRNÝ Aleš: P řehled různých duchovních proudů v církvi; Plán desetileté evangelizace

světa (1991–2000); Sexualita m ládeže a církevní výchova; Dialog jako základní postoj při

katechezi; N 207

Nedatováno (1987 nebo 1988):

IPPOLT Wolfgang: Jak děti dovést blíže k Bibli; N 206

WENSELOWSKI Katharina, OSU: Náboženská výchova d ětěte v přeškolním v ěku; N 206

1989 Páté setkání s katechetikou-jubilejní (sborník není svázaný)

NACHTWEI Gerhard
ThDr.

Dialogická nesmrtelnost Studie k eschatologii podle
kard. Ratzingera; N 206

MONDSCHEIDOVÁ
Helga

Ke katechezi dvanáct až čtrnáctiletých N 206

PROKOP Stanislav Několik poznámek z komentáře ThDr.
Stanislava Prokopa ke 2. kapitole III.
části Všeob ecného katechetického di-
rektáře „Nej důležit ější p rvky křesťan-
ského poselství“

N 207

NOVÁKOVÁ Consilie Vývoj náboženské pedagogiky v me-
zinárodním měřítku za posledních 50
let

N 209

CELECOVÁ Melánie Skupinová práce N 211

Ve výčtu přednášek uvádí sr. Consilie Nováková ješt ě příspěvek ThDr. Gabriely Müllerové

na téma „P řístup k Bibli a dějiny spásy“ a „Zorné body analýzy struktury biblického textu“.

Texty jsou datovány do roku 1990 (podle N 206), avšak v tomto roce se patrně erfurtský kate-

chetický týden již nekonal.
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Anglická anotace

The Development of The Catechetics in Czech countries from 1920 to 1994

The Catechetics is the scientific discipline that is concerned with the process of catechesis in

the context of the pastoral practice of the Church. The beginnings of this discipline can be

traced back to 1774 when the teaching of Catechetics had begun at The Faculty of Theology

of Charles University in Prague. The subject of this work is concerned with changes of identi-

ty of Catechetics and with development of scientific reflection of catechesis in these areas:

identity of catechesis, receivers of catechesis, tasks of catechesis in the pastoral practice, iden-

tity and personality of catechist, contents and aims of catechesis, methodology and organi-

zation of catechesis.

The Period under consideration is devided into three periods according to significant histori-

cal events which are: the beginning the communistic persecution of the churches in 1950 and

renovation of democracy in 1990. I found out and described some very interesting catecheti-

cal works in every of these periods. They had shifted forward the development of this disci-

pline in our countries. This work contents basic items and short characteristics of one hundred

catechetical publications.

The grade of catechetics of the end of traced period is ilustrated by the Catechetical Order

published by the Czech Bishops Conference in 1994. This Order was derived from the Gene-

ral Catechetical Directory from 1971. In comparing with this document the Catechetical Order

contains the modern pedagogical part but there is missing the insight into teological bases of

the after-council catechetics.

Key words: catechetics, catechesis, religion education, religious pedagogy, theology
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