**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**

**Teologická fakulta**

**Katedra pedagogiky**

Kněžská 8, 370 01 České Budějovice

tel: +420 387773537

fax: 386 354 994

e-mail: [dvorakoj@tf.jcu.cz](mailto:dvorakoj@tf.jcu.cz)

## **Oponentský posudek k licenciátní práci**

**Ing. Mgr. Marie Zimmermannové**

Předložená licenciátní práce s názvem „Vývoj katechetiky v českých zemích v letech 1920-1994“ je ambiciózním dílem, v němž se autorka pokouší podat podrobný přehled o českých autorech, kteří publikovali buď přímo katechetická díla anebo díla s katechetikou související. Autorce se podařilo shromáždit a prostudovat nesmírné množství pramenů. Často studovala původní prameny přímo, někdy ale zprostředkovaně, tzn. že použila už existujících přehledových publikací.

Na s. 5-6 uvádí autorka tři cíle své práce: *popsat vývoj katechetiky* v českých zemích v letech 1920-1994, dále *porozumět vývoji katechetiky* ve sledovaném období, a nakonec – *přispět k porozumění účelu a možnostem pokoncilní katechetiky*. Vzhledem k charakteru i obsahu práce se dá jako ústřední cíl práce chápat cíl druhý (porozumět vývoji katechetiky ve sledovaném období), zatímco cíl první (popis vývoje) je předpokladem k dosažení cíle předešlého. Třetí cíl se mi jeví neadekvátní, protože přesahuje možnosti daného literárního útvaru (licenciátní práce založená na kritické studii historických pramenů).

Autorka pojala svoji studii jako empirický výzkum, v němž si stanovila hypotézy (s. 15-16), které se v rámci práce pokusila verifikovat. Výsledky této verifikace uvádí jak v závěru jednotlivých kapitol, tak i v závěru celé práce. Předmětem výzkumu byly monografie a články vybraných českých autorů, kteří publikovali v oblasti katechetiky. Metodou výzkumu byla obsahová analýza, zaměřená na *pojetí katechetiky a vymezení katecheze*, dále na *adresáty, význam, obsah, cíle, metody a organizaci katecheze* a v neposlední řadě na *osobnost katechety*. Autorka nejprve charakterizovala hlavní díla vybraných autorů a poté sestavila do tabulek myšlenky vybraných děl těchto autorů k výše uvedeným tématům. Celé sledované období ještě rozdělila na tři etapy: 1920-1950, 1950-1990 a 1990-1994.

Po stránce formální je práce na velmi dobré úrovni, autorka poctivě cituje použité prameny. Forma bibliografických citací je většinou vyhovující, i když se mírně odlišuje od české normy. Autorka ovšem kromě jednoznačně správných způsobů citace uvádí také dva způsoby, které mohou být zavádějící:

a) při citování periodik uvádí autorka číslo sešitu a za ním v závorce vročení, což se mi nezdá vhodné, protože čtenář může první číslo považovat za pořadové číslo ročníku;

b) v záhlaví bibliografické citace dokumentu autorka uvádí u kolektivního autorství název korporace, což odporuje bibliografickým normám; v záhlaví má být název díla, název korporace se vkládá do údajů o původcích.

Po stránce vnější úpravy i po stránce jazykové je práce na výborné úrovni. Práce je psaná zajímavým a čtivým slohem, přitom si zachovává odbornou přesnost. Překlepů a jazykových chyb je v práci velmi málo.

Nejzávažnějším problémem práce je ne zcela šťastně zvolený metodický postup. Zdá se, že se autorka nechala inspirovat metodologií empirických výzkumů ve společenských vědách, tak jak se běžně provádějí v České republice. Pokud totiž cílem práce byl *popis a pochopení vývoje katechetiky* ve sledované době na sledovaném území, mohla autorka analyzované literární prameny rozdělit a výsledky jejich analýzy strukturovat a posléze interpretovat. Tak by mohla poskytnout zamýšlený přehled katechetiky a naznačit její vývoj. Z hlediska cíle práce se mi jeví jako naprosto přebytné stanovení „pracovních hypotéz“ na s. 15-16, zejména když tyto jsou stanoveny pouze na základě autorčina předporozumění, jak autorka na s. 15 sama přiznává. Tyto hypotézy zužují a možná i částečně determinují výsledky dalšího zkoumání.

Další diskutabilní metodickou otázkou je metoda srovnávání obsahu, kterou autorka použila v tabulkách rozdělených podle předem daných kategorií. Autorka se snaží najít ve vybraných dílech jednotlivých autorů sledované doby ke každé předem dané kategorii relevantní výroky (anebo aspoň jejich shrnutí). U některých autorů nebylo možné najít žádné relevantní výroky ke zvolené kategorii, takže autorka byla někdy nucena uvést i ty výroky, které se zvolené kategorie dotýkají pouze okrajově.

Autorka opakovaně přiznává, že vztah mezi katechetikou a náboženskou pedagogikou, příp. dalšími disciplínami není dostatečně vyjasněný. Pokud ovšem podáváme přehled nějaké disciplíny, nemůžeme se spokojit s touto nevyjasněností, ale musíme jasně formulovat alespoň vlastní pracovní definici – při vědomí, že na danou problematiku existují také jiné názory. Z textu předložené práce není

totiž zcela jasné, zda autorka sleduje vývoj literárních pramenů, které obsahují informace o katechezi, jak ji v určité době chápali uvedení autoři, anebo o katechezi v širokém slova smyslu, jak ji zřejmě chápe autorka sama. Z toho pak vyplývá i ne zcela transparentní výběr uváděných autorů. Autorka např. na s. 99 hovoří o „katechetických metodách“ Josefa Zvěřiny, ačkoli se Zvěřina spíše považoval za vyučujícího a popularizátora teologie než za katechetu, a na druhé straně nezmiňuje dílo Ludmily Muchové, která se sice rovněž nepovažuje za odborníci v katechetice, ale již ve sledované době se vyjadřovala k tématům, o kterých předložená práce pojednává.

Pokud jde o poslední krátké období (1990-1994), je zde patrná určitá nesourodost srovnávaných pramenů: autorka srovnává díla dvou vyučujících bez odborného katechetického vzdělání (Kolář, Bahounek) s dílem autorky zaměřené spíše na náboženskou pedagogiku (Nováková) a s oficiálním dokumentem ČBK (Katechetické směrnice). Autorka vzhledem k tomuto období uvádí několik zjednodušených tvrzení, jako např. že nikdo nebyl v této době vyslán do zahraničí ke studiu katechetiky (nesporně v této době studoval v Římě na UPS Ludvík Dřímál, absolventi dálkového kurzu v Erfurtu si dokončovali – legalizovali – svoje dosavadní studia, v r. 1994 odešel na studia do Říma Vojtěch Eliáš, někteří další duchovní se pokoušeli doplnit si katechetické vzdělání v Polsku atd.). Dalším zjednodušením je nepřesná a trochu zavádějící charakteristika vztahu Teologické fakulty Jihočeské univerzity ke katolické církvi (s. 13, pozn. 43) a poněkud paušalizující posuzování vývoje katechetiky v tomto období.

Předložená licenční práce je bezesporu svědectvím velké píle autorky. Obsahuje řadu cenných a jinak těžko dostupných informací. Z tohoto hlediska ji můžeme jistě považovat za velmi cenný příspěvek do odborné diskuse. Je škoda, že je tato práce koncipována natolik doširoka, že autorka nemohla v rámci omezeného rozsahu licenční práce poskytnout hlubší teologickou analýzu zkoumaných pramenů.

Práci doporučuji k obhajobě.

České Budějovice, 20. září 2010

doc. Michal Kaplánek, Th.D.
oponent